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Úvod

Při nynějším politickém dění v Evropě vyvstává otázka, jak rozsáhlou bezpečnostní

ochranu budou její státy v budoucnosti vyžadovat. Dlouhé období míru skončilo a mnozí

si až nyní uvědomují, jak vratký a relativní takový mír může být. Je jisté, že vojska

mnohých zemí teď budou zažívat opravdový rozkvět - jak po stránce ekonomické,

technologické, tak i té „lidské" - vždyť zájem o vstup do aktivních záloh ČR se jen

v letošním březnu téměř zdesetinásobil. Právě vojáci (ať už profesionální, či záložníci),

jsou vcelku logicky stavebním kamenem každé armády - instituce, na jejíž bedrech leží

veškerá strategie zabezpečení státu a jeho obyvatel. Ačkoliv každé vojsko směřuje

k jednotě, od uniformy začínaje a po etické hodnoty konče; třebaže je vojákova psychika

během výcviku utužována a přetvořována tak, aby byl schopen čelit vystavení

smrtelnému nebezpečí - pod identickými uniformami to jsou stále individuální

jednotlivci, pouze lidé plni emocí, a ne racionální, dobře promazané stroje, které by

v případě potřeby bylo nutné pouze jinak naprogramovat, či vyměnit jejich součástku.

Nejen samotné vojenské povolání, avšak obzvláště zahraniční vojenské operace přinášejí

zátěžové situace mnohem častěji, než je tomu u kterýkoliv jiných profesí. Každý člověk,

ať už kdovíjak zocelený drilem, má svůj bod zlomu - a koneckonců, naše kultura nemá

ve zvyku se vojáka jednoduše zbavit, když doslouží, nebo se „rozbije". Téma mé práce

tudíž považuji (a to nejen kvůli nynější situaci) za velmi aktuální.

Obecně zde budu tedy cílit na jednotlivce ve vojenské profesi, konkrétně novodobé

válečné veterány, kteří mají zkušenost s prací v zahraniční vojenské misi. Jak už jsem

uvedla, tyto operace jsou zdrojem rozličných stresových a zátěžových situací, které

mohou dát za vznik psychickým obtížím - avšak ty se rovněž mohou projevit také až po

návratu domů, nebo být s adaptací na domov dokonce přímo spjaté. Zaměřuji se tak na

subjektivní prožívání vojáků týkající se stresových situací spojené s misí samotnou

a s jejich adaptací na domovské prostředí, na jejich životní situace v rámci rodinného,

sociálního a profesního zázemí.

V mé práci se v převážné většině prolíná téma náročnosti prostředí, které mise

klade (nejen) na její účastníky a jejích důsledků zanechávajících stopy na lidské psychice.

Teoretická část je rozdělena do pěti kapitol. Je v nich mimo jiné v krátkosti představena

Armáda ČR a její příslušníci, popsán průběh a nároky zahraničních misí. Věnuji se reakci

organismu na mimořádnou psychickou zátěž - tedy stresu samotnému. Jsou zde popsány

například teorie stresu, dělení, zvládání a jeho důsledky na lidský organismus.
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Samostatná kapitola je určena pro posttraumatickou stresovou poruchu, kterou nelze

v kontextu práce opomenout. Důraz je kladen na možné následky prožitých událostí,

které se pohybují na opravdu široké škále od velmi traumatizujících událostí, až po

následky „pouhého" odloučení.

Co se týká výzkumného šetření, z důvodu stále trvající pandemie jsem byla nucena

opustit od plánované dotazníkové formy a přetvořit průzkum na kvalitativní charakter,

který byl proveden metodou polostrukturovaných rozhovorů. Přiznám se, že jsem za toto

konečné řešení opravdu ráda, protože se mi povedlo nasbírat opravdu velké množství

informací a zajímavostí, které by mě v opačném případě minuly. Cílem empirické části

bylo odpovědět na hlavní výzkumnou otázku, která zní: „Jak voják po psychické stránce

prožíval pobyt na misi a následný návrat domů?" a tedy zjistit, jak voják prožívá

vystavení četným stresorům typických pro jeho práci v zahraniční operaci, odloučení od

blízkých, a neposledně také zpětnou adaptaci na civilní prostředí.

Celkem bylo osloveno pět respondentů, všichni z řad Armády ČR - jedinou

podmínkou pro účast bylo absolvování alespoň jedné zahraniční vojenské mise.

Informanti se většinou účastnili více typů misí, vždy to ovšem byly mírové operace. Jejich

zkušenosti a poznatky j sou poté podrobně analyzovány a zhodnoceny v závěrečné

kapitole.

10

1 Armáda ČR a její příslušníci

Armáda České republiky (AČR) tvoří spolu s Vojenskou kanceláří prezidenta republiky

a Hradní stráží hlavní složku ozbrojených síl České republiky. Samotná AČRje základem

ozbrojených sil a člení se na vojenské útvary a vojenská zařízení. Je zapojena do

integrované vojenské struktury Evropské unie a Severoatlantické aliance NATO,

do systému obranného, operačního a civilního nouzového plánování, do procedurálních

a organizačních aspektů jaderných konzultací a do jejich společných cvičení a operací

(Ministerstvo obrany ČR, 2021).

Legislativní základ pro armádu tvoří Ústava České republiky, a to ústavní zákon

č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky. Na ně potom navazují další zákony

branného zákonodárství, určující působnost Armády, její pravidla a mnohé další. Mezi ně

patří i zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách ČR, který vymezuje nejen vedení

a regulování sil, ale i jejich dva hlavní úkoly:

1. Základním úkolem ozbrojených sil je připravovat se k obraně ČR a bránit ji

proti vnějšímu napadení.

2. Ozbrojené sily plní též úkoly, které vyplývají z mezinárodních smluvních

závazků ČR o společné obraně proti napadení.

Druhý bod ukazuje právě na mezinárodní rámec působení AČR, daném především

členstvím v N A T O a E U . Zejména se vztahuje s posláním AČR co nejefektivněji

zabezpečit ochranu území se souladem kolektivní obrany dle 5. článku Severoatlantické

smlouvy. Vzhledem k zaměření této práce je podstatné zmínit právě i úkoly týkající se

takovéto mezinárodní spolupráce, které jsou vymezeny v §9 - ten hovoří o úkolech

vyplívajících z mezinárodních závazků ČR o společné obraně proti napadení, a §10 uvádí

informace o spolupráci s cizími ozbrojenými silami ve prospěch míru a bezpečnosti, a to

zejména účastí na operacích na udržení míru, záchranných a humanitárních akcích.

Dnešní armáda je výrazem suverenity a nezávislosti našeho státu. Její vznik je

souběžný se vznikem samostatné demokratické České republiky. Její kořeny sahají však

ještě dál do historie - souvisí jak se vznikem samostatného Československa 28. října

1918, tak s obnovením československé státnosti po 2. světové válce v květnu 1945. Za

nezávislostí Československa nestála totiž jen snaha T.G. Masaryka a E. Beneše, ale

i prostých vojáků, bojujících v evropských zákopech. Od roku 1914 z českých

a slovenských dobrovolníků vznikají jednotky zahraničního odboje - Československých
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legií, objevují se na území Ruska, Francie a Itálie. Obzvláště na východní frontě legionáři

prokázali, že jsou za nový stát opravdu ochotní nejenom položit život, ale účinně pomoct

ve společném boji proti Německu a Rakousku-Uhersku. Udrželi kontrolu nad

Transsibiřskou magistrálou a vrátili se domů poté, co prošli celým Ruskem při

soustavných bojích s Rudou armádou až do Vladivostoku.

Taktéž během 2. světové války došlo ke zformování legií v zahraničí, které

bojovaly proti okupační hitlerovské říši. Byly to právě zahraniční operace druhého

odboje, které slavily nej větší úspěch. Mezi ty nej významnější samozřejmě patří atentát

na protektora Heydricha - ten byl realizován díky speciálně vycvičeným vojákům

vyslaným z Velké Británie. Postupně se vytvořily československé jednotky také na území

Sovětského svazu. Čechoslováci chtěli především bojovat s nepřítelem, který zničil jejich

zemi - pro většinu z nich nebylo důležité, jestli se přidají do jednotek západních, či

východních armád. Nikoliv však pro komunistický režim, který v únoru 1948 převzal

moc. Rada vojáků bojující na straně Západu byla pronásledována a vězněna v lágrech. Po

komunistických čistkách do armády nastupují „dělnické kádry", tzn. jedinci z dělnické

třídy plně oddaní režimu. Vojenská služba nyní navíc nesla úkol politické převýchovy

a potlačení případných nepokojů ve státě. Jak vysvětluje Marjánko (2014), v armádě

působili tzv. „politruci", čili důstojníci, kteří měli za úkol politicky působit na svá


[…]


doma. Ale nemůžu říct, že by to nějak skřípalo, že bysme si neměli co říct. Nebo že bych

jí vstupoval do něčeho, co si tam ona v tý době vytvořila. Aspoň mi to tak přišlo. Byli jsme

v tý době schopní domluvit na všem. A pak se mi narodilo dítě týden potom, co jsem se

vrátil. Ale spousta z ostatních kluků na misi děti už měla. A vím o jednom, že jeho dítě,

potom co přijel, byly mu tři - tak se začal chovat jakoby iracionálně. Ze na něho nebyl

zvyklej, na tu přítomnost táty a museli s ním chodit i k psychologovi, že se celkově hodně

změnil. "

TQ14: Lišilo se přátelství na misi, a to v každodenním životě?

„ Člověk tam spolíhá o mnoho víc na ostatní. Jsi tam v kolektivu a člověk tam sám

neobstojí, jen s tím kolektivem. Další rozdíl je v tom, že třeba v armádě nebo i v mírovým

životě každej pracuje, a pak jde každej svojí cestou a doma řeší to svoje. Tady jsi prostě

pořád dohromady ostatníma. Na misi řešíš věci pořád s ostatníma. V mírovým životě nebo

v armádě, tam ty vztahy fungujou furt. V civilním světe ale, s kamarádama, kteří nejsou

v armádě, se spousta krát se dostávám do situací, kdy cejtím, že mi nemůžou rozumět,

protože neprošli tím, co já. Nejsou zvyklí na stejný věci, jako já. Nikdy nebyli v takovým

prostředí, který dokáže člověka vystresovat a tím pádem nemůžou pochopit některý věci.

0 něčem se s nima ani nemůžu bavit, nebo můžu, ale bude to bezvýznamný, protože prostě

nepochopí, o čem mluvím. Třeba nějaký vtipy, když to řeknu blbě. "

T015: Jak jste se dokázal přeladit na „normální" zaměstnání vojáka v ČR?

„Teďka, když jsme v republice, tak máme normální pracovní dobu. Pracuješ přes

tejden, od pondělí do pátku, sedm až šestnáct. Staráme se o auta, výcvik, tělocvik, papíry

a pakjdeme domů. Na tý misi samozřejmě ten čas není rozdelenej, někdy pracuješ ve dne,

někdy v noci, někdy nonstop, někdy dva dny v kuse volno. To je za mě největší rozdíl.

Na každý misi jsem měl třeba problém vnímat, co je za den. Protože tam se neřídí tím, co

je za den. Máš volno, když je třeba pondělí, pak v neděli pracuješ, někdy to je prohozený.

Ten kalendářní režim je tam úplně jinej. Slyšel jsem, potom co jsem přišel do Chrudimi,

měl jsem na četě chvíli kluka, kterej odcházel do civilu. Vím, že potom skončil, a to

1 přesto, že měl zkušenosti na misích, skončil jako hlídač v Kauflandu. Takže určitě jsou

případy lidí, který vyjdou z armády a nenajdou uplatnění. Protože armáda zaměstnává

i lidi, kterým stačí jen třeba výuční list. To není nic špatnýho, ale pokud nastoupí hned

potom do armády a nemá žádnou praxi, tak to je potom těžký hledat práci. Potom tam je

ještě otázka toho, že v tý armádě se hodně specificky zaměřuješ na něco, co není úplně

v souladu s civilním světem. Učíš se o zbraních, technice a kde se potom s tímhle dá

pracovat? Zbydou ti jen ty obecný práce, jako je obsluha v Kauflandu. "

TQ16: Měl/a jste po návratu problémy s běžnými, rutinními činnostmi?

„Jako že bych z toho byl úplně nějak špatnej, to asi ne. Ale přistihl jsem se, že

třeba v Africe, tam bylo dost možností koupit evropský zboží na základně, protože tam byl

nemeckej kontingent s vlastním obchůdkem. Evropský čokolády, pití a tak. V Afgoši ne,

tam bylo spíš jen místní, ale spoustu toho chodilo právě v těch balíčkách, co lidi posílali.

Potom jsem se přistihl, že člověk v tom obchodě čumí. Čumí a říká si -jo, tak tohle jsem

dlouho neměli A pak neví, co si má koupit dřív. "

TQ17: Chybí Vám adrenalin, případně chtěl/a byste se účastnit mise znovu?

„ Určitě, chtěl, to právě jak jsem říkal, jak člověku chybí ty pozitivní věci z toho,

že dělá něco, kde reálně něco hrozí. Není to, že bych toužil po nebezpečí, spíš po tý

realitě. "

T018: Měl/a jste dostatek možností řešit případné problémy s odborníkem?

„ Určitě, měli, od kaplana i psychologa. Nám psycholog dokonce nabídnul, že

třeba dvakrát týdně bude volat našim rodinám, manželkám, aby jim dával podporu, jestli

u nich všechno funguje dobře. Ale když tam přišli psychologově, tak jsme si spíš jen

stěžovali, co tam stojí za prd. A když se vrátíš, tak v rámci tě karantény je právě ještě

jeden pohovor s psychologem. Ten dělá výstupní vyšetření, jestli jseš jako v pohodě. "

TO 19: Jak hodnotíte poskytovanou odbornou pomoc?

„ Vždycky když přišli psychologové, tak jsme si spíš jenom stěžovali, co všechno

tam stojí za prd. A po návratu do bylo to samý... na tom posezení si všichni taky jenom

stěžujou. Tam se i říká, že právě ten kaplan to nemůže předat nikam dál. Psycholog, pokud

objeví nějakou poruchu na člověku, tak to musí hlásit. Takže většina lidí chodí radši za

kaplanem."

TO20: Využil jste někdy odbornou pomoc sám od sebe? Pokud ano, jaká byla Vaše

motivace?

„ Vůbec, ani nikdo za obě dvě moje mise neřekl, ani nevyžádal to, že by chtěl něco

probrat s kaplanem nebo psychologem. To ne. "