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Téma práce: aktuální
Soulad tématu práce se studovaným oborem: Provázanost se sociální

patologií, psychologií a příbuznými disciplínami, akcent na vliv prostředí a

copingové strategie.

Charakter empirického šetření: Výzkumné šetření má kvalitativní charakter.

Cílem empirického šetření bylo odpovědět na hlavní výzkumnou otázku, která

zní: „Jak voják po psychické stránce prožíval pobyt na misi a následný návrat

domů?“
Hlavní výzkumná otázka je doplněna čtyřmi dílčími výzkumnými otázkami (viz s.

44). DVO 2 by mohla být naformulována o něco lépe.

Autorka se tak pokouší zjistit, zda a jakým způsobem pociťují jednotliví účastníci

zahraničních operací Armády ČR vliv válečných událostí a jiných zkušeností na

jejich pobyt v zahraničí a také na pozdější život po návratu do ČR. Dále se

zaměřuje na to, v jakých rovinách a jakým způsobem tyto případné změny
vojáka ovlivňují, a to především v kontextu jeho soukromého života, rodinné,

sociální a profesní sféry.

Řada přímých citací od informantů je sice zajímavá, ale rozhodně je šlo

s ohledem na povahu práce zkrátit a vybrat opravdu ty nejdůležitější pasáže.

Používáno je označení informant i respondent, doporučuji sjednocení.

Rozsah práce: Jedná se o rozsáhlejší práci, kde se autorka pokouší o podrobné
teoretické ukotvení daného tématu.

Použitá literatura: Využito mnoho aktuálních zdrojů, oceňuji práci s řadou

cizojazyčných pramenů informací.

Citace v textu: Zdroj Military Health System (2020) je využit v textu několikrát,

v seznamu zdrojů není jeho bibliografický údaj.

V textu práce není bezprostředně patrné, kdy se jedná o online zdroje.

Cíl práce a jeho naplnění: Naformulujte u obhajoby cíl práce.
Shoda s antiplagiátorským systémem: Shoda činí 8 %.

Formální stránka práce: Formální stránka vesměs vyhovující a splňující

předepsané náležitosti. Výhradu mám ke struktuře první kapitoly, kde se nachází

pouze jedna podkapitola. Čtvrtá kapitola by mohla být zařazena pod kapitolu

první, text by lépe na sebe navazoval, případně zcela pozměnit pořadí kapitol.

V textu se dále vyskytuje nejednotné odsazení textu zleva.
Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce: Gramatická stránka práce

je v pořádku. Doporučila bych méně využívat ich formu. Spousta formulací je

diskutabilních, vyskytuje se řada stylistických chyb a překlepů (např.

předposlední a poslední odstavec na s. 31). Poslední odstavec (doporučení

autorky) v závěru mi rozhodně nepřijde příhodný, a už vůbec ne jako vhodné

zakončení celé práce.

Využitelnost pro praxi: K využitelnosti práce se prosím vyjádřete u obhajoby.

Otázky a témata k diskusi:
1. Zareagujte prosím na poznámky výše.

2. Na s. 14 poukazujete na vojenské středisko Vyškov, pravděpodobně

myslíte Vojenskou akademii Vyškov, případně lze uvést vojenské

výcvikové středisko Vyškov (vojenským střediskem míváme na mysli

středisko sloužící AČR, např. VOLAREZA).

3. Na s. 29 odkazujete poslední odstavec na online zdroj Oddělení péče o
válečné veterány. Na avizované webové stránce je k nalezení pouze

definice novodobého válečného veterána, nikoliv zmiňované výhody

statusu veterána, přičemž výsluhový příspěvek náleží každému vojákovi

po odsloužení určitého počtu let, nikoliv v závislosti na (ne)účasti

v zahraniční misi.

4. Na s. 76 uvádíte: „Pouze R5 zmínil, že velmi rád navštěvoval místní kapli,
jelikož jeden z kaplanů byl jeho přítel.“ Zní to, jako by byl dostupný větší

počet kaplanů než jeden. Není tam však vždy maximálně právě ten jeden?

5. Na s. 78 uvádíte: „Co se ostatních respondentů týká, už během realizace

samotných rozhovorů vyšlo najevo, a přiznávám, že je to takový prostý a

možná povrchní závěr; že tito veteráni nenašli, či přímo odmítali jakékoliv

negativní důsledky, kterými by jim měla mise znepříjemnit samotný pobyt

či návrat domů…“ Hodnotím to jako velmi nešťastnou formulaci, pokuste
se vyjádřit jinak. Negativní důsledky přece zmiňujete jak v souvislosti

s PTSD, s případným rozpadem vztahů apod.

Celkové zhodnocení: Posuzovaná práce i přes uvedené nedostatky splňuje

požadavky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji k obhajobě.
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